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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou pracovných postupov kameramana pri

transformácií literárneho scenára na obrazovú podobu. Cieľom je oboznámiť čitateľa so

základnými pojmami z oblasti kameramanskej tvorby a výroby audiovizuálneho diela.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the working practices of a

cinematographer in transforming a literary script into a visual form. The aim is to familiarize

the reader with the basic concepts in the field of cinematography and the production of audio-

visual work.

Keywords: cinematographer, camera, means of expression, light, colour, framing,

technical script, storyboard, color grading

Týmto by som sa chcel poďakovať vedúcemu mojej bakalárskej práce Mgr. Art. Júliusovi

Liebenbergerovi, ArtD., ktorý mi poskytol cenné rady a smer pri písaní tejto bakalárskej

práce. Taktiež by som sa chcel poďakovať všetkým asistentom, ktorý mi pri natáčaní filmu

pomáhali.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a verzia elektronická nahraná do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................................................. 8

ÚVOD ............................................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 11

1 PREDPRODUKCIA FILMU Z POHĽADU KAMERAMANA ...................................................... 12

1.1 VÝROBA FILMU Z POHĽADU KAMERAMANA ....................................................................................... 12
1.2 LITERÁRNY SCENÁR ........................................................................................................................... 12

1.2.1 Prvé čítanie literárneho scenára .............................................................................................. 12
1.3 ATMOSFÉRA FILMU ............................................................................................................................ 13
1.4 FAREBNÁ PALETA ............................................................................................................................... 13
1.5 LOKÁCIE ............................................................................................................................................ 13
1.6 STORYBOARD ..................................................................................................................................... 14

1.6.1 Storyboard a počítačová grafika .............................................................................................. 15

2 PRODUKCIA FILMU Z POHĽADU KAMERAMANA ................................................................. 16

2.1 ROZZÁBEROVANIE ............................................................................................................................. 16
2.2 OBSLUHA KAMERY ............................................................................................................................. 16
2.3 OSVETĽOVANIE .................................................................................................................................. 16

3 POSTPRODUKCIA FILMU Z POHĽADU KAMERAMANA ....................................................... 17

3.1 FAREBNÉ KOREKCIE (COLOR GRADING) ............................................................................................ 17
3.2 KONTROLNÁ PROJEKCIA ..................................................................................................................... 18

4 KAMERAMANSKÉ VYJADROVACIE PROSTRIEDKY ............................................................. 19

4.1 VEĽKOSTI A TYPY ZÁBEROV ............................................................................................................... 19
4.2 TYPY POHĽADOV KAMERY ................................................................................................................. 19
4.3 POHYB KAMERY ................................................................................................................................. 20
4.4 SVETELNÉ ATMOSFÉRY ...................................................................................................................... 22

4.4.1 Slnečný deň .............................................................................................................................. 22
4.4.2 Slnečný deň v interiéri.............................................................................................................. 22
4.4.3 Východ a západ slnka v interiéri .............................................................................................. 23
4.4.4 Zamračený deň v interiéri ........................................................................................................ 23
4.4.5 Filmový podvečer a noc v interiéri .......................................................................................... 23
4.4.6 Noc a mesačný svit ................................................................................................................... 24
4.4.7 Americká noc ........................................................................................................................... 24

4.5 KAMEROVÁ TECHNIKA ....................................................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................. 26

5 PREDPRODUKCIA FILMU DŮM Č.45 ........................................................................................... 27

5.1 NÁMET FILMU DŮM Č.45 .................................................................................................................... 27
5.2 PRVÉ ČÍTANIE SCENÁRA DŮM Č.45..................................................................................................... 28
5.3 ATMOSFÉRA FILMU DŮM Č.45 ............................................................................................................ 28
5.4 FAREBNÁ PALETA FILMU DŮM Č.45 ................................................................................................... 29
5.5 VÝBER LOKÁCIÍ PRE FILM DŮM Č.45 .................................................................................................. 29

5.5.1 Dom č.45 .................................................................................................................................. 29
5.5.1.1 Exteriér Domu ................................................................................................................................ 30
5.5.1.2 Interiér domu a reálny oheň ........................................................................................................... 30

5.5.2 Čerpacia stanica ...................................................................................................................... 32
5.5.3 Základná škola ......................................................................................................................... 33

5.5.3.1 Exteriér základnej školy ................................................................................................................. 33
5.5.3.2 Interiér triedy prvého stupňa .......................................................................................................... 34
5.5.3.3 Kabinet učiteľa ............................................................................................................................... 35
5.5.3.4 Právnická kancelária ...................................................................................................................... 36

5.6 STORYBOARD FILMU DŮM Č.45 .......................................................................................................... 38
5.7 ZÁBEROVANIE FILMU DŮM Č.45 ........................................................................................................ 38
5.8 SVETELNÁ ATMOSFÉRA FILMU DŮM Č.45 ........................................................................................... 39

5.9 VÝBER TECHNIKY PRE FILM DŮM Č.45 ............................................................................................... 39
5.9.1 Výber kamerovej techniky ........................................................................................................ 39
5.9.2 Výber optiky ............................................................................................................................. 40
5.9.3 Výber osvetľovacej techniky ..................................................................................................... 40
5.9.4 Výber gripovej techniky ........................................................................................................... 41

6 PRODUKCIA FILMU DŮM Č.45 ...................................................................................................... 42

6.1 PRIEBEH NATÁČANIA.......................................................................................................................... 42
6.1.1 Práca s nehercami ................................................................................................................... 42
6.1.2 Natáčací plán ........................................................................................................................... 42
6.1.3 Finálna scéna – exteriér horiaceho domu ................................................................................ 43

7 POSTPRODUKCIA FILMU DŮM Č.45 ........................................................................................... 44

7.1 COLORGRADING ................................................................................................................................. 44

III PROJEKTOVÁ ČÁST ......................................................................................................................... 47

8 POROVNANIE PRÍPRAVY S FINÁLNOU VERZIOU FILMU .................................................... 48

8.1 POROVNANIE ZÁBEROV STORYBOARDU A HOTOVÉHO FILMU ............................................................. 48

ZÁVER ........................................................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................................................... 54

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ............................................................................ 55

ZOZNAM OBRÁZKOV ............................................................................................................................... 56

ZOZNAM PRÍLOH ....................................................................................................................................... 59

PRÍLOHA P I: FILM DŮM Č.45 ................................................................................................................. 60

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

V tejto práci sa zaoberám problematikou procesu výroby audiovizuálneho diela,

z pohľadu študenta kamery. Priblížim čitateľovi celý proces, ktorým si musí kameraman pri

vytváraní filmu prejsť – od prvého čítania literárneho scenára, až po prvú projekciu hotového

filmu na plátne. Oboznámim ho taktiež zo základnými pojmami a princípmi, ktoré musí

každý kameraman poznať a ovládať. Pri písaní tejto práce využívam odbornú literatúru

doplnenú o všeobecne známe vedomosti a vlastné skúsenosti. Popis prípravy opisujem na

príklade absolventského filmu Dům č.45, na ktorom som pracoval ako hlavný kameraman.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREDPRODUKCIA FILMU Z POHĽADU KAMERAMANA

Predprodukcia, alebo predprodukčná fáza sa začína tým, že producent alebo režisér

osloví kameramana, aby sa zúčastnil na projekte. Správny výber kameramana je zásadný pre

naplnenie predstáv režiséra alebo producenta. Najdôležitejšie je, aby vedel režisér

s kameramanom efektívne komunikovať, pretože kameraman je kľúčovým

spolupracovníkom režiséra počas procesu prípravy. Režisér si preto často vyberá spomedzi

kameramanov, s ktorými už predtým spolupracoval. Každý kameraman má svoj vlastný

jedinečný štýl, metodiku a špecializáciu. Jedným z hlavných kritérií pri výbere kameramana

je jeho schopnosť efektívne zachytiť tému.

1.1 Výroba filmu z pohľadu kameramana

Práca kameramana je tvorivá činnosť. Spočíva vo vytváraní obrazových

a svetlotonálnych konštrukcií.1

Proces výroby filmu je zložitý a časovo náročný. Všeobecne platí, že každý film, či už


[…]


storyboardu a filmu.

Obrázok 28 Porovnanie storyboardu a záberov z filmu – scéna v kabinete
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Príklad scény, ktorú sa podarilo zachytiť takmer v dokonalej zhode s predlohou je

scéna, kde sa stretne učiteľ Václav s Romanom a Jirkou v školskom kabinete (Obr. 28).

Záberovanie, svetlo a aj pohyb hercov je možné vo filme vidieť presne tak, ako boli

plánované.

Obrázok 29 Porovnanie storyboardu a záberov z filmu – scéna oprava kohútiku

Príklad čiastočnej zhody je scéna, v ktorej Hynek opravuje kohútik a dostáva od

Romana peniaze za prácu (Obr. 29). Rozdiel nastal iba v zmene ohniska, prípadne hereckej

akcií, ktorá bola nutná z praktických dôvodov. Až počas natáčania sa ukázalo, že nie je

možné umiestniť kameru do malého priestoru pod kuchynskou linkou. Jednoduchých

riešením bolo mierne pozmeniť hereckú akciu a kameru umiestniť za kuchynskú linku.

Okrem tejto zmeny však záberovanie a svetelná atmosféra scény mojej predstave plne

odpovedá.
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Obrázok 30 Porovnanie storyboardu a záberov z filmu – scéna podpálenia domu

Príkladom čiastočnej zhody je aj scéna v ktorej páchatelia podpaľujú dom.

Na obrázku č.30 je vidieť, že záberovanie spolu s umiestnením svetiel je totožné. Rozdiel je

ale v rozmiestnení hercov, konkrétne postavy Václava, ktorý sa vo filme nachádza v úzadí

na ľavej strane obrazu. Táto zmena vplýva na diváka a jeho vnímanie Václava, ktorý sa úplne

nestotožňuje s jeho komplicmi a zločinom ktorý by mal vykonať.
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Obrázok 31 Porovnanie storyboardu a záberov z filmu – scéna triedneho futbalu

Príklad scény, ktorú sa nepodarilo natočiť podľa plánov je hranie triedneho futbalu

počas prestávky, na ktorého konci je spadnutie vlajky (Obr. 31). Natáčanie záberov ručnej

kamery boli plánované z druhej strany osi smerom do triedy. Účelom bolo vytvoriť v obraze

niekoľko plánov, ktoré by divákovi lepšie pomohli zoznámiť s prostredím. Taktiež by plány

dodali obrazu hĺbku, ktorá natočeným záberom chýba. Táto zmena však bola nutná, pretože

nebolo možné zaplniť triedu komparzom celú. Podarilo sa zaplniť iba zadné rady, ktoré

tvorili prvý plán v celku, ako je možné vidieť v treťom riadku na obrázku č. 31. Tento záber

sa však do filmu nedostal, pretože absencia akejkoľvek choreografie hercov neumožnila strih

z bližších záberov na celok a opačne.
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Rovnakým problém nastal aj pri scéne, kde Roman fyzicky napadne Hynka potom,

čo mu vbehol do cesty pred auto. Scéna bola točená z niekoľkých uhlov, no v strihu nastal

problém s nadväznosťou záberov, taktiež kvôli nenacvičenej choreografií.

Celkovo je možné skonštatovať, že zhruba štvrtinu záberov filmu sa podarilo natočiť

tak ako boli zamýšľané. Asi polovicu filmu tvoria zábery, ktoré sa museli len mierne upraviť.

To znamená, že základné parametre ako sú, veľkosť záberu, smer ktorým kamera sníma

scénu, a svetelná atmosféra ostali pôvodné. Zmeny nastali len malé, a väčšinou sa týkali

hereckej akcie. Zvyšnú približne štvrtinu tvoria zábery, ktoré predstave z väčšej časti

nezodpovedajú.
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ZÁVER

Mojím cieľom pri písaní tejto práce bolo vytvoriť si vlastnú reflexiu toho, ako som

postupoval pri tvorbe filmu Dům č.45. Stručne bol zhrnutý celý postup od prvého kontaktu

so scenárom, až po postprodukčné práce v podobe farebných korekcií.

S odstupom času som si pri písaní tejto práce uvedomil, aká zásadná je dôkladná

príprava každej scény, každého záberu. Najcennejším zdrojom pri procese natáčania je čas.

Nedostatočná príprava často spôsobuje časový sklz, čo spôsobuje zbytočný stres, pri ktorom

sa filmárovi pracuje ťažko. To sa prejavilo aj na výslednom filme.

Hotový film celkovo hodnotím veľmi pozitívne. Ako študentský projekt s malým

rozpočtom pôsobí kvalitne a profesionálne. Vďaka spätnej väzbe prvodivákov si myslím, že

jeho obrazová dramaturgia funguje veľmi dobre a dáva divákovi tie správne emócie.

Film však obsahuje časti s ktorými sa ja, ako hlavný kameraman nestotožňujem. Patrí

medzi ne napríklad scéna kde žiaci hrajú cez prestávku futbal, alebo finálna scéna hasenia

požiaru. Aj napriek dôkladnej príprave kamerovej zložky sa tieto scény nepodarilo natočiť

tak, ako boli zamýšľané. Film, či už študentský alebo vysokorozpočtový, je kolektívne dielo.

Pri výrobe filmov je dôležité, aby si všetky zložky štábu plnili svoje povinnosti

a komunikovali medzi sebou.

Myslím, si že práca na filme Dům č.45 mi veľmi pomohla v rozvoji mojej začínajúcej

kameramanskej kariéry. Odniesol som si z nej množstvo cenných skúseností.

Za jedno z najväčších ponaučení pre budúce natáčania študentských filmov

považujem overovanie si informácií od ostatných zložiek štábu, od ktorých sa odvíja práca

kameramana.
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PRÍLOHA P I: FILM DŮM Č.45

Príloha č. 1 – DVD s finálnou verziou filmu Dům č.45 priložené s fyzickou verziou práce
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