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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Teoretická časť teoretickej bakalárskej práce je vzornou ukážkou zasvätenia neznalého

pozorovateľa do práce kameramana a jeho výrazových prostriedkov. Jednoducho, stručne a

vecne popisuje jednotlivé tvorivé nástroje a postupy. Práci by sa dala miestami vytknúť

povrchnosť, ale v globálnom ponímaní je jej spracovanie trefné a účelne presné. Čitateľa

informuje o hlavných faktoch a dáva mu možnosti k danej tematike pri prejavení záujmu

načrieť cez svoje cesty do hĺbky faktu, stavu veci.

Rozpracovaním a definíciou prípravy praktickej časti práce v teoretickej bakalárskej

práci je cez študentove riadky uchopené myslenie autora pri tvorbe diela. Z postupov a

rozmýšľavých procesov je v kontexte zhliadnutia praktickej časti práce vidieť prenesenie

teórie a pocitov do praxe, z čoho súdiť aj študentov – kameramanský pohľad na dielo a

precíznosť prípravy, ktorá následne pri všetkých úskaliach tvorby dopadla dobre. Študent

preukázal, že aj obmedzenia vedia dodať dielu svoj charakter a napomoholi mu vytvoriť dielo

ako najlepšie v daný moment vedel a aké najlepšie možnosti v daný okamih mal.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Bratislave dne 6. 6. 2023

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně